
 1

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE ALLE RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE  SETTORE  ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      ALTRI SERVIZI 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA  23 agosto 2010            N°  1654  
 
 
 

OGGETTO: richiesta di manifestazione d’interesse  per l’affidamento di un servizio studio 
- ricreativo pomeridiano per i figli dei dipendenti comunali presso le strutture autorizzate 
presenti sul territorio cittadino. 
 
 
 
 
 

 
 
 



 2

IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
Premesso che: 

- L’amministrazione comunale, sensibile alle problematiche dei propri dipendenti, nell’anno 
scolastico 2009/2010 ha garantito un servizio ricreativo pomeridiano per i figli dei 
dipendenti comunali che prestano la propria attività lavorativa nei giorni di rientro 
pomeridiano o che lavorano in regime di turnazione; 

- Con nota prot. 48655 del 06.08.2010 il Responsabile del procedimento ha trasmesso al 
dirigente un report al 30.06.2010 da cui risulta che : 

1. Alla ludoteca convenzionata sono stati iscritti n.26 bambini di età compresa tra i 3 ed i 10 anni; 
2. I bambini iscritti sono i figli di 18 dipendenti che prestano l’attività lavorativa in tutte le sedi di 

lavoro del Comune di Barletta, compresi 2 dipendenti della Polizia municipale; 
3. In media nei giorni di rientro pomeridiano hanno frequentato n.8 bambini; 
4. Il picco di frequenza è stato registrato nei giorni di chiusura delle scuole. 

 
Premesso inoltre che: 

- Su istanza di diversi genitori, con determinazione dirigenziale n. 1349 del 30 giugno 2010 il 
servizio è stato esteso al mese di luglio 2010, a causa della necessità di conciliare le 
esigenze di lavoro con la chiusura delle scuole; 
 

Vista: 
- la  delibera del 14/07/2010, n°26, esecutiva nei modi di legge, con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio annuale e pluriennale 2010-2011 di previsione per 
l’esercizio finanziario 2010, ivi comprese le spese per il personale; 

- la delibera del 7.08.2010, n.135, con cui la Giunta Comunale ha approvato il P.E.G. per il 
2010 ed è stata attribuita la responsabilità della spesa ai vari dirigenti comunali per i settori 
competenti; 

- il Sindaco, con proprio decreto n. 42 del 31.12.2007 ha conferito al Dirigente del Settore 
Organizzazione e sviluppo risorse umane la responsabilità della funzione della gestione dei 
concorsi e contratti di lavoro; 

- l’art.107 comma 3 del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai dirigenti, in via esclusiva, tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi preposti; 

- il decreto prot. n. 48835 del 9.08.2010 con il quale il Sindaco ha decretato la sostituzione 
della d.ssa Rosa Di Palma, dirigente del settore organizzazione e sviluppo risorse umane, 
con la d.ssa Santa Scommegna, dirigente del settore politiche attive di sviluppo, dal 16 al 27 
agosto 2010;  

 
Considerato che: 

- Per l’anno scolastico 2010/2011 l’amministrazione intende affidare nuovamente il servizio 
studio - ricreativo pomeridiano per i figli dei dipendenti comunali alle ludoteche autorizzate, 
ai sensi dell’art. 89 della Legge Regionale n.19 del 10 luglio 2006, presenti sul territorio 
cittadino; 

- I destinatari del servizio saranno i bambini, figli di dipendenti comunali, con un’età 
compresa tra i 3 e i 5 anni ed i 6 ed i 10 anni (scuola  materna, elementare) ed eventualmente 
estendibile fino a 12 anni; 
 

Visto che: 
- Contattato per le vie brevi il Settore Servizi sociali, è risultato che sul territorio cittadino le 

ludoteche autorizzate sono le seguenti: 
1. Ludoteca Cocco & Drilli 



 3

2. Ludoteca Ambarabà 
3. Ludoteca Il giardino dei colori 
4. Ludoteca L’isola che non c’è 
5. Ludoteca Nueva Infancia 
 

Considerato che: 
- l’Amministrazione comunale intende procedere con l’affidamento del servizio in favore di 

tutte le ludoteche che presenteranno la propria manifestazione di interesse e che la scelta 
della struttura di cui avvalersi è esclusivamente rimessa al genitore in base al programma 
presentato o all’ubicazione della ludoteca sul territorio più confacente con le proprie 
necessità; 

- che la somma complessiva stanziata in Bilancio per l’anno 2010 per l’affidamento di tale 
servizio è pari ad €. 25.000,00 al lordo di IVA; 

- che il servizio de quo partirà presuntivamente dal mese di settembre 2010 o dalla data di 
effettivo affidamento del servizio, sino al 31.07.2011; 

- l’affidamento del servizio avverrà con le modalità previste dall’art.125 co.11 del d. lgs. n. 
163/2003 e s.m.i.; 

- le ditte che presenteranno la propria manifestazione di interesse e risulteranno in regola con i 
pagamenti previdenziali e contributivi, si convenzioneranno con il Comune di Barletta; 
  

Visto: 
-il D. Lgs. n. 267/2000; 
-il D. Lgs n. 163/2006; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la legge regionale n.19/2006; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

A. DI CONFERMARE per l’anno 2010/2011 un servizio studio – ricreativo pomeridiano per i 
figli dei dipendenti comunali che prestano la propria attività lavorativa nei giorni di rientro 
pomeridiano o che lavorano in regime di turnazione; 
 

B. DI STABILIRE che i destinatari del servizio saranno i bambini, figli di dipendenti 
comunali, con un’età compresa tra i 3 e i 5 anni ed i 6 ed i 10 anni (scuola  materna, 
elementare) ed eventualmente estendibile fino a 12 anni; 
 

C. DI STABILIRE che il servizio studio - ricreativo pomeridiano per i figli dei dipendenti 
comunali sarà affidato alle ludoteche autorizzate, ai sensi dell’art. 89 della Legge Regionale 
n.19 del 10 luglio 2006, presenti sul territorio cittadino; 
 

D. DI STABILIRE che l’Amministrazione comunale affiderà il servizio a tutte le ludoteche 
che presenteranno la propria manifestazione di interesse e che la scelta della struttura di cui 
avvalersi è rimessa esclusivamente al dipendente comunale il quale deciderà 
discrezionalmente in quale ludoteca iscrivere il proprio figlio in base al programma 
presentato o all’ubicazione della ludoteca sul territorio più confacente con le proprie 
necessità; 
 



 4

E. DI STABILIRE che l’affidamento del servizio alle ludoteche che invieranno la 
manifestazione di interesse avverrà con le modalità previste dall’art.125 co.11 del d. lgs. n. 
163/2003 e s.m.i.; 
 

F. DI STABILIRE che il servizio de quo partirà presuntivamente dal mese di settembre 2010 
o dalla data di effettivo affidamento del servizio, sino al 31.07.2011; 
 

G. DI INVITARE, tramite raccomandata con avviso di ricevimento le seguenti ludoteche: 
1. Ludoteca Cocco & Drilli 
2. Ludoteca Ambarabà 
3. Ludoteca Il giardino dei colori 
4. Ludoteca L’isola che non c’è 
5. Ludoteca Nueva Infancia 

 
H. DI APPROVARE, l’allegata lettera di manifestazione d’interesse per “l’affidamento di un 

servizio studio - ricreativo pomeridiano per i figli dei dipendenti comunali” oltre che il 
modello di partecipazione; 
 

I. DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.4 della legge n° 241/90 e 
s.m.i., la d.ssa Arcangela Labianca, dipendente del Settore Organizzazione e Sviluppo 
Risorse Umane;  
 

J. DI DARE ATTO che la somma complessiva stanziata in Bilancio per l’anno 2010 per 
l’affidamento di tale servizio è pari ad €. 25.000,00 al lordo di IVA, ma che in questa fase 
del procedimento non si procederà con l’impegno di spesa; 
 

K. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Web master per la 
pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

L. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore alle Risorse Umane ed al Servizio Finanziario. 

 
Il responsabile del procedimento 
d.ssa Arcangela Labianca 
           IL DIRIGENTE 
        In sostituzione della 
        D.ssa Rosa Di Palma 
 
        D.ssa Santa Scommegna 
 
 
Allegati: 
Lettera di manifestazione d’interesse 
Modello di partecipazione 


